### De extrauagantibus q̄ hodie seruande sunt

**S**unt nihilomin<sup>9</sup> iuris canonici. adhuc alia textualia sicut extrauagan  
tes quas etiam oportz legere. de illis tamen mentio non consueuit fieri  
quando sermo est de corpore iuris canonici. quod ob id pōt attingere

quia non sunt in speciali volumine tradite. quia et multe ex illis non sunt legende eo quod sunt reuocate. ergo cum sunt membra mortua corpus iuris canonici nequit ex illis constitui. Verum que sunt ille quas non oportet legere solet in dubium plerumque venire. Sunt autem omnes ille que ante librum decretalium sunt edite hoc probat phemium compilationis gregoriane. Et que inter decretalium librum et sextum. quoniam omnes sunt per bonifacium octauum reuocate ut probatur in prohemio sexti libri. Bonifaciane tamen non sunt reuocate. Sunt etiam alie specialiter reseruate ut sentit glo. ibidem. Illis vero exceptis et insertis omnes inter librum decretalium et sextum edite sunt reuocate. que vero inter sextum et clementinas sunt edite non sunt per clementinas reuocate. Sic et adhuc hodie leguntur extrauagantes bonifacii octauum. et Johannis. xxij. Hec sunt textualia in iure canonico legenda. Sic autem sunt legenda et alleganda. Liber decretorum qui in tres partes est distinctus videlicet in centum et unam distinctiones quo ad primam partem. Et quo ad secundam in. xxxvi. casus. Et quo ad tertiam que est de consecratione in quinque distinctiones. Quo ad primam partem debet legi allegari ut capitulum allegetur et quota sit distinctione. Et si capitulum longum sit allegetur. s. aut versiculus s. m. quod occurrit. Sunt etiam. s. in distinctionibus et causis qui non consueuerunt allegari in capite capituli eo quod cadunt sub aliquo capitulo sed in eis verba continent gratiani.

### Qui dicantur paragraphi in li. Decretorum

Et plerumque sunt paragraphi ubi incipiunt questionis argumentationes vel ponuntur solutiones. Quo ad secundam vero debet allegari capitulum. et sub qua sit questione. et causa subicitur licet allegetur quota eius. Sic autem fiet allegatio. quia sub causa sunt questiones et sub questionibus capitula. Dicitur autem causa thema siue factum ex quo questiones eliciuntur pro quarum decisione inducuntur capitula. Ita legendum et allegandum est preterquam de penitentia ubi subicitur causa que questio licet capitula cadant sub causa et questione. Allegatur autem de peni. di. i. vel. ij. s. m. quod occurrit. c. tali. usque ad septimam distinctionem inclusive. quia sunt septem distinctiones de penitentia. Quo ad tertiam vero debet allegari de conse. di. i. vel. ij. vel s. m. quod occurrit. c. tali. usque ad quinque distinctiones. Iste est modus legendi et allegandi librum decretorum et qui aliter allegauerit sane errat. Quia etiam palee dicuntur contineri in eo que non sunt per gratianum inserte. ideo singulariter alle

gando sole quando ad  
decretorum. licet autem in  
lum legatur et allegatur in  
occur. Sic enim allegatur in  
pimo. Et sic male allegatur  
nes quoniam quotas lib  
do legatur et allegatur sic  
feto ut in ca. i. de constit  
retalibus. In quibus h  
tum sic allegatur ut in d  
Extrauagantes vero leg  
gans et nomen condone  
Jo. xij. Dicitur autem  
lumina iuris canonici. E

### Circa glo

Ita glosas ordin  
top legida est u  
tonia. Circa decre  
est nobis glosa Jo. an. a  
nalis qui alio nomine d  
nomine allegatur. Arcti  
i ordinaria Jo. an. Nec  
Circa extrauagantes Jo. a  
las et plures gentibus. C  
bit. et Arctidiacom op  
bit ad glosas ordinarias  
mici de sancto geomini  
tum suum quem seruauit in  
basillie ponit

### Qui doctores deb

Circa librum decretalium  
stentis qui opellans de  
prium debet legi casus  
no glosarum expeditis. Po  
ut summe doctrine qui casus

gando solet quandoq; adijci vt in p alea. Rubrice aut non allegantur decretorum. licet autem in alijs libris allegentur. Liber vero decretalium legitur et allegatur. ita q; capitulu allegatur et rubrica et liber subtitetur. Sic em allegatur vt in. c. i. de costit. non autez adiungitur libro primo. Et sic male allegant quidam predicatorozes iura etiam predicantes qui etiam quotas librorum adijciunt. Liber vero sextus simili modo legitur et allegatur sicut liber decretalium excepto q; adijcitur libro sexto vt in ca. i. de costit. li. vi. ad sciendum q; dicitur in sexto et no in decretalibus. In quibus h;dem tituli ponuntur. Liber autem clementinarum sic allegatur. vt in cle. i. vel tali et adijcitur rubrica et non amplius. Extrauagantes vero legunt et allegant hoc mo vt exprimat extrauagans et nomen condentis q; nihil amplius. vt in extrauaganti antiqua Jo. xxij. Dicuntur autem extrauagantes quia vagantur extra hec volumina iuris canonici. Et hec sufficiant circa textu iuris canonici.

**Circa glosas ordinarias**

**C**irca glosas ordinarias oportet aduertere q; circa librum decretorum legenda est q; alleganda glosa bartolomei brixien. et Jobis teutonici. Circa decretales glosa Bernardi. Circa sextum ordinaria est nobis glosa Jo. an. alijs Jo. monachi. Glosarunt em sextum cardinalis qui alio nomine dicitur Jo. monachi. g; Wido de bausio qui alio nomine allegatur Archidiaconus. et Jo. an. Circa clementinas glosa e ordinaria Jo. an. Nec ideo reprehendendi sunt alij famosi glosatores. Circa extrauagantes Jo. xxij. reperitur laudunus aliquas adiecisse glosas et plures genslinus. Circa librum decretorum leguntur casus Bar. brix. et Archidiaconi op' cui rosarium nome dedit qd apostillas tradidit ad glosas ordinarias ex iuribus nouis. In cathedra do lectura dominici de sancto geominiano quaz super libro decretorum fecit ad modum suum quem seruat in sexto in qua quicquid archidiaconus posuit lucidissime ponit

**Qui doctores debeant legi circa libru decretaliu**

Circa librum decretalium omnino legatur Innocentius et post eu hostiensis qui apostillas dederunt post quos nouelle Jo. an. Ex quibus primum debet legi casus summarius. postea textus apostillatio. et tercio glosarum expeditio. Post illos vero dominus antonius de butrio vir summe doctrine qui casum summarium et notabilia colligit q; formali

ter glosas expeditas resoluit. **F**ecutus est enim **Jo. de Imola** qui quandoque  
aliquo adijcit qui nullatenus est omittendus. **E**t si **Bal.** posset obtineri  
circa decretales omnino sincerus foret habent alij franciscum de sabo  
rellis qui etiam vir sane doctrine extiterat. **E**t qui abbatem siculum alij  
as nuncupatum dominum panormitanum circa decretales habet. pos  
sident illi famosum doctorem valde. in sententia plenum. succindum. be  
ne resolutum. pre ceteris hodie legendum eo quod nouissimis extiterat te  
poribus vir magne prudentie quem et modo tota optat italia apud  
quam sua hodie vltima solet fore resolutio. **C**irca sextum vero lega  
tur nouelle **Jo. an.** in mercurialibus et totus dominicus. **C**irca clemen  
tinas autem laudunus **Genlins.** **Stephanus.** **paulus.** **bertrandus**  
**petrus de ancorano.** **franciscus de saborellis.** **Jo. de lignano.** et pre ce  
teris **Jo. de Imola.** **Q**uarum etiam dominus panorm. glosas explana  
uit. ac adiecit et vltimo adiecta sunt etiam legenda et alleganda dum  
scolaris iuris canonici in his legere nouerit circa lecturam bene tutus  
erit. **C**onstat quomodo debeat legere et textualia allegare **O**portet hoc  
idem discutere de glosarum lectione et doctorum allegatione. debent  
autem glose legi sic allegari vt in glo. verbi. x. vel in glosa. i. fm qd oc  
currit allegando capitulum distinctionem et questionem in decretis **I**n  
alijs vero rubricam adijciendo in sexto li. vi. **I**n clementinis. in cle. tali.  
**I**n extrauagani adijciendo nomen conditoris. **C**irca autem scripta  
doctorum sic est obseruandum vt allegetur doctor scribens et capitulum in  
quo scribit et cum hoc etiam distinctio vel questio in decretis. **I**n decre  
talibus vero rubrica cum capitulo. addendo in sexto li. vi. **A**c in clemen  
tinis nomen cle. **I**ta autem debet allegari vt dicit dominus antonius  
de butrio in. c. i. de constituto. vel sic. **I**ta dicit archidiaconus in ca. i. di. i.  
**E**t si super aliqua glosa dicant potest et adijci super illa glosa. **E**o eti  
am quod doctores quandoque scripserunt plenissime et aliqua capitula re  
petierunt solet etiam allegari. **I**ta dicit ille in repetitione illius capituli  
**E**o etiam quod aliqui scripserunt non circa textum apostillando notando  
vel glosas expedito. sed distinguendo et addendo **I**deo solet allegari  
vt dicit ille in distinctionibus suis et additionibus super illo ca. **E**o etiam  
aliqui nullo modo circa textum scripserunt. sed consilia dederunt solent  
etiam allegari consilia eorum vt dicit oldradus in consilijs suis. **A**lij tran  
scunt per allegationes. **I**deo allegatur vt dicit lapis in suis allegatio

dictus et allegatur quora  
ant. ideo allegat. Ita dicit  
in questione que incipit  
tam allegatur rubrica

## Quomodo

**N**amque constat que  
legenda iuris canonici  
autem textus legatur  
pus deliberatum docto  
do modo hec tria in iuris  
occurrunt legenda. **P**rimo  
tio doctor scripta. **C**on  
**E**t libris institutionum  
hemio institutionum. **J**  
us. hodie tamen huic co  
illius collationes et po  
tem. ad reprimendam he  
tionem. libro feudorum in  
alia iuris civilis precipue  
legimus. **S**ecundo libro  
didit dominus imperator  
um hec omnia textualia  
nam vt dicta iuris con

## An liber vlt

**D**e libro enim feudorum  
etiam sit legimus. **C**on

nibus et allegatur quota cōsiliij et allegationis. alij oia q̄rendo expediunt ideo allegat. Ita dicit **Bar.** brixēsis in questionibus mercurialibus in questione que incipit c̄. Alij vero omnia in summis tradunt tunc autem allegatur rubrica summe s̄ et verp̄. s̄m q̄d̄ occurrit.

## Quomodo in iure civili sit procedendum

**N**amq̄ constat que in textualibus glosis et doctorum scriptis sunt legenda iuris canonici. et quomodo et quo ordine. Ante omnia autem textus legatur. postea glose ordinarie. et ultimo post tempus deliberatum doctorum scripta. Et ordine primo oportet secundo modo hec tria in iure civili discutere. In civili igitur iure etiam tria occurrunt legenda. Primum textualia. Secundo glose ordinarie. et tertio doctorum scripta. Constat autem ius civile vt corpus ex suis partib⁹ Ex libris institutionum digestorum et Codicis vt sane probatur in prohemio institutionum. In illis enim finis eruditionis et principium totius. hodie tamen huic corpori oportet addere corpus authenticorum ac illius collationes et post illas vsus feudorum. Et ultimo extrauagantem. ad reprimendam henrici imperatoris quam **Bar.** vocat. xi. collationem. libro feudorum intitulo decima collatione Sunt hec textualia iuris civilis precipue omnia. Liber autem institutionum est primo legendus. Secundo libri aliqui digestorum. Et s̄m ordinem quem tradidit dominus imperator in prima cōstitutione digestorum. Sunt autem hec omnia textualia legenda et alleganda vt leges imperiales nō autem vt dicta iuris consultorum sic sentit **Bar.** in illa questione p̄ma.

## An liber vsuum feudorum sit authenticus

De libro autem feudorum est apud doctores disputatio. an et iste etiam sit legendus. Concludit autem **Bal.** in principio libri feudorum

**D**ecima collatio est autentica quod in decisione causarum feudalium hec consuetudines non solum in foro contradictorio causarum sunt obseruande sed etiam in foro anime nisi essent in periculo animarum. quia lex civilis est pars legis diuine vt notatur in .c. super specula in nouella ne cle. vel mo. **M**odus autem legendi institutiones et allegandi est iste. vt allegetur principium nigri si occurrit alias allegando in eo allegetur .s. et cum hoc rubrica sub qua nigrum continetur vna cum libro sic dicendo. **I**nstit. de iusti. et iure .s. i. **M**odus autem allegandi in libro digestorum est vt allegetur lex ipsa et si est longa etiam allegetur .s. et cum hoc rubrica sub qua continetur subdicendo librum vt sic dicendo. l. i. ff. de testa. **S**ed hic attendendum pro canonistis quod libri digestorum sunt quinquaginta qui non ex mandato imperiali sed magistraliter sunt in tria volumina diuisi. vt in digestum vetus. infortiatum. et digestum nouum. que nomina etiam sunt magistralia. semper autem allegantur sub nomine digestorum **T**unc autem nescitur an sit lex in digesto veteri infortiato. vel digesto nouo. **I**deo datur doctrina generalis quod lex loquens de iudicibus. iudicium officii. iudicis. gerentibus officium in iudicio. de preparantibus iudicium et de decedentibus et de contractibus inuenitur in digesto veteri. **Q**ue vero loquuntur de respicientibus matrimonio. de respicientibus pupillos et adolescentes. et decedentium actus et successiones et generaliter que respiciunt vltimas voluntates reperiuntur in infortiato. **S**ed que loquuntur de obligationibus interditi. actionibus et accusationibus et penis earum et rescindentibus iudicium reperiuntur in digesto nouo concludente in regulas iuris civilis premissa verborum significatione. hec si attenderit canonista magnis a laboribus questando releuabitur. **M**odus est similis allegandi in **C**odice in quo lex allegatur vna cum rubrica et liber in genere. **E**t si lex est longa allegatur .s. vel responsa. verbi gratia. **Q**ui luxuriatur contra naturam vltimo supplicio puniatur. **C.** de adulte. l. cum vir. vel si longa lex non sit distincta per .s. vel responsa dicas. le. tali circa principium medium vel finem. **I**n tribus vero vltimis libris **C.** allegatur liber in specie siue in particulari vt li. x. xi. vel. xij. **S**unt enim. xij. libri **C**odici **I**n quibus vt etiam canonista querendo non vexetur. hec metra que sequuntur attendat **P**rima sacrat. secunda parat. ius tertia dicit **C**ontrahit et quarta. nubere quinta docet. **T**estatur sexta. libertas septima dicit. **P**ignorat octaua. crimina nona luit **C**onfiscans decima. fundans vndena tue tur. **E**t decet officia pars duodena locat.

Volunt attendendum est et  
Imeriam super quibusdam  
alique antea tractum  
Et ponit in margine  
currentibus debet sic allegari  
allegari principium seu  
liber in specie. **M**odus  
tunc quod diuiditur in  
rgraphos est iste vt alle  
minetur .s. et si occurrit  
si. coll. x. **E**t licet collati  
allegabis. Nam qui hoc  
**M**odus autem legendi et  
rubricae capitula .s. et veri  
inuestitura. c. i. s. tali .s. fm  
dicant vt in vltimis feudo  
gari oportet vna cum li  
vt allegando per textus  
tandum. quod in iure cano  
preterea in lexto et in di  
vero civili quandoque op  
nere oportet allegare. vt  
iudicium .s.

**Q**ue glose

**I**n restat et ordin  
ac sine accursione.  
alii antiquiores fue  
legit glosas vt patet in  
etiam in canonibus. **Q**u  
lens dimittit. sentio quod op  
legari vt supra dictum fu  
que in legenda oportet  
**B**ar. de lito. ferrato qui  
libros **C**odici. circa text  
corp. autem quod multi r  
succes seu deindeo bar. h  
us tamen semper tenet ac

Adhuc aduertendum est circa **Codicem** quod ex corpore authenticorum per **Irrerium** super quibusdam legibus in .ix. libris **Codicis** sunt adite alique authentice trassumpte ex corpore authenticorum ad leges **Codicis**. Et poni solent in margine inter glosas. sed in maiori litera quibus occurrentibus debz sic allegari autem. nouissima. **C. de inoffi. testa.** Ita quod allegetur principium seu nomen authentice **Rubrica et Codex.** sed non liber in specie. **Modus** autem legendi et allegandi ex corpore authenticorum quod diuiditur in .ix. collationes que habent rubricas et paragraphos. est iste ut allegetur principium autentici si occurrit. alias nominetur. **Et si occurrit versiculus. et collatio. ut in autentica. de nup. si. coll. 22.** Et licet collatio precedat. ramen nunquam collationem ante allegabis. Nam qui hoc fecerit iuris ignarus ab omnibus reputabitur. **Modus** autem legendi et allegandi in libro feudorum ubi occurrunt rubricae capitula. et versi. Est iste ut allegetur in libro feudorum rubrica de inuestitura. c. i. **itali 22. fm'** quod occurrit. **Potest** etiam dici coll. x. Alij dicunt ut in vrbibus feudorum sed non refert. **Extravagantes** autem allegari oportet vna cum suo conditore vel illum subticere hoc modo legendo vel allegando per textus omnes iuris civilis transeundum. Sed hic notandum. quod in iure canonico non allegatur liber in genere vel in specie preterquam in sexto et in clementinis. ubi liber in genere adijcitur. In iure vero civili quandoque oportet librum in specie adijcere et semper in genere oportet allegare. ut insti. ff. **C. in corpore authenticorum et in vrbibus feudorum 22.**

### Que glose sunt legende in iure civili

**I**am restat ex ordine ostendere que glose sunt in iure civili legende ac sane accursiane. quia glosator iuris civilis fuit accursif? licet et alij antiquiores fuerant etiam glosatores. quorum etiam omnium recoi legit glosas ut patet in illis sicut glosator decreti et decretalium fecit etiam in canonibus. **Quis** autem glosauerit librum feudorum ad presens dimitto. sentio quod optime sint ibidem glose. debent autem glose allegari ut supra dictum fuit circa ius canonicum. **De scriptis doctorum** que sint legenda oportet submittere. ac qui modo amplius currunt sunt **Bar. de saxo ferrato** qui scripsit circa tria volumina digestorum. et omnes libros **Codicis.** et circa extravagantem allegatam. **Dicit** etiam scripsisse circa corpus authenticorum quod multi reuoluunt in dubium. dicit tamen bal. in li. feudorum de succes seu. deridendo bar. hoc modo. **Fuit** enim subtilis homo et doctor meus tamen semper tenebat opiniones multum placentes laicis et fecit

opinionibus suis multum de honore. Et **Baldus** qui etiam protestatur circa librum feudorum scripsit circa totum corpus iuris civilis. **Bartolomeus** etiam de salicet. valde circa libros **Codicis**. est notabilis. immo in materia ultimarum voluntatum. et in parte digesti noui. **Preterea** **Baldus** circa librum feudorum. **Jo. fabri** circa institutiones. **Jo. de pla.** et **Henricus** de pyro non est reprehendendus. nec non **pe. de bella partica** **Cynus** **Ja. de beluiso**. Sunt et plures alij qui etiam scripserunt super corpore iuris civilis. Omnes istos oportet allegare sicut superius dictum fuit circa ius canonicum et illius allegationes. ac sicut ibidem de allegationibus. repetitionibus. additionibus. distinctionibus consilijs et communibus et sumis dictum fuit. Et modus allegandi datus. sic ille in civili iure debet similiter obseruari. Solet preterea adijci allegando infra et supra et extra. Allegatio que fit per extra frequentatur quando ius canonicum allegatur in iure civili vel e contra. Et tantum circa primum capitulum tractatuli. Sed quomodo hec omnia sunt scribenda sub breuitate sua consueta oportet per consuetudinem accipere et ex multorum lectione adiungere quia tediosum extiterat pretermisi cum non figuras noui pulchras efficere.

**S**icut tria in utroque iure oportet legere et allegare. sic etiam tria oportet intelligere quorum vnum ordinatur ad alterius intellectum. ante omnia textus est intelligendus postea glose ordinarie que immediate veniunt ad textus intellectus. Et ultimo scripta doctorum propriusque accedunt intellectui. Sunt itaque reprehendendi qui ab ultimo incipiunt. aut a secundo non seruantes debitum ordinem capacitatis. Sane primo incipienti sufficit aliquo textus intelligere. proficienti opus est glosas ordinarias accedere. Et iam quasi perfecto aperiri debent doctorum scripta. Et quisque quantum expedit sapiat. Sic enim non se onerans. aut oneratus ab alio non desistet cum diffidentia. Sunt et preterea vane loquentes ex prescriptis detestandi qui doctoribus obloquuntur propter multiplicationem librorum ac ingenij sanam exercitationem. Non illi pbi verbum nouere qui protestatur non fore regratiandum his qui bene dixerunt sed etiam his qui male dixerunt. sic enim peruenitur ad explendentiam veritatis. hinc non sunt omnino reprehendendi doctores in cathedra diuersas referentes opiniones. hoc etiam precipue attento quod licet ad iuriam

intelligentiam iura recitare  
principium non sunt reprobandi  
minus ratio resoluta fuit  
seruatum Jo de tertibus  
scripsit reuocare secundo  
iuris civilis. Accedit do ea q  
curant intelligendi. Et qui  
Re qui in extrauagani indici  
ni duo ponunt ius antiquum  
autem est intelligendum fm  
iura noua continent ius per  
plures recitant factum par  
magis accedunt ad leges  
to facto et quo ius videtur  
dum oportet ire in specie a  
liber decretorum intelligi  
ponitur in rubro super ca  
nitur. Terunt non sunt  
poni etiam in certis passib  
decretum non sit autentic  
ita. Incipit concordia cano  
le vero rubrice sunt nigro  
rolarij circa librum decreto  
rum canonu ad concordia  
rig ad nigrum quod est in  
Et autem intelligenda vt  
te ab ecclesia non est accre  
quis nesciat. ix. di. In diti  
vnt vt si inducitur capite  
trous vt recurrat ad sub  
omnibus distinctionibus  
suis debet attendi ca  
tator vltimo questionis  
ra poit rationes ornatioes  
nit gran' tradere in sub  
loquat in his q recipit for  
tas noua q qnqz alid hant

intelligentiam iura recitare correcta. cur non opiniones que sane per principem non sunt reprobate sed forte p̄ doctore aliū. Cuius et forte minus ratio resoluta fuit. Oportet autem iuxta ordinem prius etiā obseruatum. **I**o de textibus iuris canonici. glosis ordinarijs. et doctorum scriptis deducere. secundo vero loco et in eodem capitulo de his q̄ sunt iuris ciuilis. **A**ccedēdo ea que sunt iuris canonici. primo text⁹ lecti occurrunt intelligendi. **E**t qui in prefatis quatuor voluminibus continentur. **N**ec qui in extrauaganā includuntur. **S**ane inter hos quatuor libros. **P**rimi duo ponunt ius antiquum. canonicū. alij vero ius nouū. **G**eneraliē autem est intelligendum s̄m laudunum in cle. frequens de excess. pla. q̄ iura noua cōtinent ius per omnia. decretales autē antique cōpilatōnis plures. recitant factum partiū nullum ius cōtinentes in quo iura noua magis accedunt ad leges que omuniter decisionē iuris ponunt semoto facto ex quo ius oritur. **P**remissa hac generali doctrina ad intelligendum oportet ire in specie ad textus iuris canonici iuxta ordinē. **U**t autē liber decretorum intelligatur recurrendum est ad casum summariū qui ponitur in rubro super capitulo. inde generalis capituli intelligentia sumitur. **V**eruntā non sunt rubrice ille autentice qui ymmo melius possēt poni etiā in certis passibus. sūt nihilomin⁹ manu ductiue vñ dici solet q̄ decretum non sit autenticum in suis rubricis excepta vna que figuratur ita. **I**ncipit cōcordia canonū discordantiū. que sane sola est rubrica. **A**lie vero rubrice sunt nigrozum sūmaria. **I**ta sentit archidiacon⁹ in p̄n. rosarij circa librum decretoꝝ. quia sola est gratiani intentio discordantiam canonū ad cōcordiam reducere. **I**n rubro vero oportet descēdere vsq̄ ad nigrum quod est intelligendū inspecto eo ad quod inducitur. **E**st autem intelligendū vt autenticū si nō fuerit gratiani verbum qd̄ sane ab ecclesia non est acceptum ac approbatum vt sentit archidia. in. c. quis nesciat. ix. di. **I**n distinctionibus debet inspicere ad quid distinctio venit vt si inducitur capitulum qd̄ probat q̄ episcop⁹ debeat esse vni⁹ uxoris vir recurrat ad substantiam distinctionis. **I**ta faciendūz erit in omnibus distinctionibus cuiuscūq̄ partis decreti. **I**n causis vero et q̄stionibus debet attendi causa. questio. et contra questionem argumentatioꝝ vltimo questionis solutio. **N**ec attendendum est si gratianus in ea poit canones contrarios. om̄s em̄ sunt seruādi ad sanū intellectū que nitiē gratian⁹ tradere in suis solutionibus. **A**t tendendū est tñ an canon loquat̄ in his q̄ recipiūt for̄z ostentiosū. qz oportz ad iura respicē sequētiaꝝ noua q̄ qñq̄z aliē statuē. an in his q̄ forū respiciūt aie vt i materia

sacramentali et similibus. Plerunq; enim in illis iura noua non statue-  
runt cōtrarium. ac sane pro primo libri decretorum intellectu valde cōue-  
niet ad originale recurrere vnde trāssumpsit gratian' qñq; auctōrita-  
tes scripture et scripta doctorum et tunc plus credatur augustino in  
disputationibus gregorio in moralibus. et Jeronimo in translationi-  
bus. qz non per omnia omnino sic dicit liber decretorū. Glose adficiunt  
aliquāz ambrosio stetur in rigorosis. Porro in libro decretorū nō opoz-  
tet dubitare de decretis cōciliorum. nō de sanctionibus romanoz pon-  
tificum. sed de opusculis tractatorū et scriptis doctoruz ac de legibus  
decreto insertis. Sed nō oportet dubitare apud archidiaconū de scri-  
ptis doctorum decreto insertis. quia recepit ecclesia decretum quo ad  
illa sic dicit in. c. quis nesciat alii. De legib' at insertis dicunt doc. q. quo  
ad illas non sit decretum approbatum nisi illarū fiat mētio in alijs ca-  
nonibus sic dicunt doctores in. c. ff. de rescripti. quia gratianus nō ha-  
buit potestatem cōdendi legem. Ita etiam dicit glo. in. c. dudū. de reb'  
eccl. non alie. li. vi. Jam itaq; cōstare poterit stilo sub breui modus de-  
cretum intelligēdi ac quod idipm quo ad sua rubrayno excepto nō sit  
intelligendum sicut autenticum. verum quo ad sua nigra vt autenticum  
si verbum non fuerit gratiani vel legis canonisatio. Ut vero liber de-  
cretaliū intelligat an oia debet intelligi rubrica. qz fm eam intelligitur  
capitulum. licitum est enim arguere ex verbis rubrice vt dicunt docto-  
res in. l. i. ff. si cer. peta. per quod etiam excusatur superfluitas si capitulū  
aliquid quo ad rubricam ponit licet etiam alibi ponatur vt in. c. signifi-  
cantibus. de libel. obla. et de app. e. c. Veruntamen rubrice decretaliuz  
non sic debent intelligi quasi sint autentice. Exceptis illis que generāt  
pfectū sensum in animo auditoris vt est illa vt lite non cōtest. non pro-  
cedatur ad testium receptionem vel diffinitiuam sententiam. Postea de-  
scendenduz est ad nigrum. Plerunq; autem in nigro occurrunt due  
partes. In prima factum cōtinetur partium querentium consiliū peten-  
tium supplicantium et sic de alijs que non est pro iure accipienda. Nulla  
em in ea sit iuris decisio vt prius sensit laud. In secunda vero ponitur  
iuris decisio que sicut ponitur sic vt ius intelligitur quam ad totū opoz-  
tet prospicere et totam literam illius legere. Solent etiam preter hmōi  
in exordijs capitulorum quedam poni scripture doctrine quas etiam  
oportet intelligere et pro iure allegari. In facti enim narratione solet  
plerunq; poni et infra. sub quo deciditur pars facti que pars quando-  
q; decisa fuit. quia ad decisionem nihil profecit. et quandoq; male

ista est decisio fm doc. Et tunc  
de iure in c. i. de iur. h.  
si possit allegari tñ valde pro  
quatuor facti et diuerso. ius  
patis et scripta. Inde datur  
iuris decisio inuici posse  
statum iuris decisiū est vt in c.  
eis. Quisotimur perdecem  
hoc tamē addito q. habeant  
negat limitatur vel per noui  
na cōtinuo. Sic em dicitur  
tur nisi in casu cōtinuo de  
relegitur et non in alio. Ope  
vt lectis et intellectis decreta  
et ad lectum quibus cōtinuo  
quādoq; corriguntur. Sim  
calus etiam decidunt. Et  
nunt. Sed attendendū est  
q. facte ante gregoriū. r.  
nec intelligendū vt probat  
it. volentes igitur vt hac  
libolis. Et que inter lectū  
stimum quartum Innocent  
quartū. clementem quartū  
tuanū quantum. Jobānem  
nosium quartū. nicolaum q.  
legi nec etiam intelligi nisi  
libi nisi fuerint in eo speci-  
cōtiter in eo referuate. Sed  
ante dementinas ac po-  
ri scripas in corpore iur  
nosum. c. di. rbi de hoc te  
Duerendū est circa prem  
muis potuit intelligere. et  
decisiū que h. finalis fue-  
licet attendēda su rō tñ om-  
care q. iuris decisiōe in casu

facta est decisio fm doc. Et tunc licet allegare decisum pro iure vt sentit  
**A**nth. de butrio in c.i. de cōstitu. licet etiā pro iure pars facti narratiua  
 nō possit allegari tñ valde pro intellectu. hec pars dz inspici et intelligi  
 quia ex facto et diuerso. ius oritur et diuersum. **S**ane si cōbinentur pzia  
 pars et secūda. **I**nde datur intelligentia si simile factum occurrerit qd si  
 milis iuris decisio induci possit. **S**i autē in nigro non occurrit factū tūc  
 totum iuris decisuū est vt in c.i. de cōsti. et in c. translato. eo. ti. et sic de  
 alijs. **P**ariformiter pcedendum est in intellectu sexti et clementinarum  
 hoc tamē addito qd habeatur respectus ad ius antiquum quod vel cor  
 rigitur limitatur vel per nouū declaratur vt iuxta illud intelligatur no  
 ua cōstitutio. **S**ic em̄ dicunt doctores qd cōstitutio declarans nō loqui  
 tur nisi in casu cōstitutionis declarande. sic iuriū correctio in casu suo in  
 telligitur et non in alio. **O**pere precii igitur est scholari iuris canonici.  
 vt lectis et intellectis decretalibus etiā oculos dirigat ad clementinas  
 et ad sextum quibus cōstitutiones decretaliū declarantur limitantur et  
 quādoq; corriguntur. **S**imili mō de extrauagantib<sup>9</sup> oportet dicē qui  
 casus etiam decidunt. **E**t quādoq; nouissimū ius preferendū alijs po  
 nunt. **S**ed attendendū circa illas vt etiā prius aliqualiter fuit tactum  
 qd facte ante gregoriū. ix. decretalib<sup>9</sup> non inserte sicut nō sunt legende sic  
 nec intelligende vt probat in p̄hemio cōpilationis gregoriane vbi di  
 cit. volentes igitur vt hac tñ cōpilatione vniuersi vtant in iudicijs et in  
 scholis. **E**t que inter sextū et decretales quales sunt que facte sunt per ce  
 lestinum quartum. **I**nnocentiū quartū. alexandrum quartum. vrbānum  
 quartū. clementem quartū. **G**regoriū decimū. **I**nnocentiū quintū. **A**  
 dzianū quintum. **J**ohānem. xxi. nicolaum terciū. martinū quartum. ho  
 norium quartū. nicolaum quartū. et celestinū quintū. **T**ales nō debent  
 legi nec etiam intelligi nisi vt iura correctā vt p̄batur in p̄hemio sexti  
 libri nisi fuerint in eo specialiter reseruate. vel fuerint bonifaciane vl spe  
 cialiter in eo reseruate. **S**ed non est ita dicendum de post sextum editis  
 et ante clementinas ac post illas quas oportet legere et intelligere si  
 cut scriptas in corpore iuris canonici. et cōpaginatas in eo. ca. si roma  
 norum. xix. di. vbi de hoc tex. est notabilis qui ad hoc cōsuevit allegari  
**A**duertendū est circa p̄missa qd scholaris iuris canonici legere et fir  
 mius poterit intelligere. et sanius si rationem attendat capituli et iuris  
 decisiuaz que si finalis fuerit valde attendenda erit. **S**i vero impulsua  
 licet attendēda sit nō tñ omnino sequenda. **D**ocet rō finalis casum appli  
 care et iuris decisionē in casuz alium c. translato. de cōstitu. **V**alde etiā est

attendendū si ius disponat in fauorabilibus. an in penalib⁹. an in foro anime. an in foro cōtentioso que sane omnia seruāt ad intelligentiaz iuris canonici. Et precipiendo. cōsulendo. aut simpliciter disponendo. an penam adficiat contrafacienti. an iudici relinquat. an penam infligat ipso iure. an per sententiā. an priuatū decernat. an priuandū. an quibusdam cōferat priuilegiū. an rigorem aut equitatem foueat. an fictio- nem inducat. an presumptionem nō admittentē p̄bationem in contra- rium. an presumptionem admittentē. an nullam presumptionē. an regu- lam ponat. an casum exceptum. Unde s̄m Bal. in libro feudorū de pa- ce firm an. In dubio a textu et regula non est recedendū. vt no. in l. om- nis diffinitio. ff. de re. iur. Et s̄m pe. de ancorano s̄. rubrica de regl. iur. li. vi. Firmius ius habet qui pro se regulam habet q̄z qui casum excep- tum ⁊ generalit̄ quicqd̄ est nota dignum oportet cōsiderare vt textus possit intelligi.

**O**portet itā ad glosas accedere ordinarias. Et vnum de omnibus glōsis iuris canonici protestari q̄ nulla de se est glosa illius autentica sed statuit illi quatenus iura alle- gat. Et vbi iura nō allegat nisi iura in cōtrarium inueniantur habet p̄- babilem auctoritatem ex scribentis eruditione. ac sane s̄m Bal. nequit quis meliori adherere q̄z glōse ordinarie. Si tamē s̄m eū i eadē glo. po- nantur op̄iones cōtrarie quā glo. vltimo ponit illam vult esse amplectē- dam que p̄ximam corrigat probabili correptione. sic dicit in c. vnico. de natura suc. feu. et in rubrica. An apud iudicem in libro feudorū. Dicit alibi q̄ non est recedendū a lectione glosarum quod est cōtra illos qui dum sunt scholares. glosas non student vnde consulendo nesciunt an cum glosa cōcludant an cōtra eam. Sunt igitur glōse legende et intelli- gende vt p̄babiles et non vt autentice et standū est vltime habenti cō- trarias opiniones de quo tamen puncto maior possit moueri dubita- tio. an et saniori rationi possit stari. Magis etiam standum est glōsis que additiones habent ex iuribus nouis. Preterea illa glosa libri de- cretorum est valde notabilis que summas colligit distinctionū et que- stionum ad quam debent recurrere maturo tēpore licentiandi in iure canonico qm̄ tempore examinis illas oportet recitare que etiam ex de- cretalibus multas et legibus concordantias. Ponit enim Jo. istam glo- sam circa principium questionis cuiuslibet cause vel distinctionis in qua in sūma seriez totius questionis vel distinctionis recolligit. Satis etiā

glosa decretalis ē notabilis  
b) Innocentij q̄ri. aut serm  
linc valde notande qz q̄ hoc  
dum p̄terea genf. glōse  
les ⁊ lincet. An glōsa vlt  
tr. Jur. qz allegat quos  
sunt corrupte false ⁊ in all  
glo. vt textu concordent  
ē facte sūt ad tr. intellim  
sapientes q̄ nisi iurite glo  
peruadentes iuricand  
tes iuricand esse. Non  
Iure p̄mo cōreccio quan  
daret intellctū Sic aut

**O** scriptis d  
tet sentire q̄ scri  
dum vico sum  
de his qui scribunt apo  
solitū afferunt intellctū  
terij qui nōdo sūmant  
vond. hoc ip̄z facunt ⁊ l  
ones consilia ⁊ repetit  
me ⁊ hec oia sunt enia  
auctoritas non ē autentic  
est inter scripta doctoꝝ p̄  
lus ⁊ subtilius sunt scrip  
sorem ⁊ melioꝝ rōnem  
h) Jo. an dignū est omni  
n debere doctoꝝ op̄inō  
um tpm̄ locoꝝ ⁊ p̄sonaz  
hinc se recordia. Pro fic  
mod' videri illoꝝ. Et q̄  
ctoꝝ velle q̄ sic ostend  
scripta sunt intelligend  
aduertit mali qui dicit  
Nō etiā hec bona vobis  
faciliorib' ire ad vltimū

glosa decretalis ē notabilis maxime illa q̄ h̄z additiōes ex cōstitutōi/  
 b<sup>o</sup> Innocēti q̄rti. aut sexti. libri. Sane Jo. an. glose circa sextū et cle.  
 sunt valde nōnde qz q̄ hodie doc. plerūqz per eas dubia resoluūt. lau/  
 duni p̄tereaz gen̄s. glose circa extrauagātes Jo. xxij. adeo sūt notabi  
 les q̄ sincere. An glosa vez dicat aut falsū sciri poterit si recurraē ad  
 tex. Jurl. quez allegat quod etiaz sanūz est quia glo. quandoqz scripte  
 sunt corrupte false q̄ in allegatiōib<sup>o</sup> deuie Sic autem sunt intelligēde  
 glo. vt textui concordent non vt illum destruunt quia vt prius dictūz  
 ē facte sūt ad tex. intellēm Qd̄ retorquendū ē oīra laicos min<sup>o</sup> a. l. nimis  
 sapientes q̄ nisi iuriste glosas haberent. dicunt omnia bene iudicarent  
 persuadentes iudicandū ex intellectu rudi. sicut ipsi iudicant putan/  
 tes iudicandū esse. Non sic h̄ intellectus glose colligitur plerūqz ex alio  
 Jure ymo cōrrectio quandoqz Juriū non possz vitari nisi glosa sanuz  
 daret intellectū Sic aut̄ sētendū ē generat̄ glo. de glos̄ iurl. canonici.

**D**e scriptis doctorū quo ad intellectū oportet sentire q̄ scribentes sūmarie statim cōmunē afferunt intelle/  
 ctum ideo sūmme cōsulendū est sūmis vti in etate Juuenili Sz  
 de his qui scribunt apostillando ad textum q̄ glosam q̄ specialem ac  
 solidū afferunt intellectum vextū graue est illos cōprehendere Ideo  
 tertij qui nōndo sūmando q̄ cōtraria expediendo scribunt. q̄ glo. resol/  
 uendū. hoc ip̄z faciunt q̄ labori parcūt Qui vero distinctiones allega/  
 tiones consilia q̄ repetitiōes scribunt adhuc plenioze intellectū affe/  
 runt Sz hec oīa sunt etiā intelligenda vt p̄babiliter dicta qz doctoz  
 autoritas non ē autentica no. in. c. i. de postu. prela. Valde tñ eligendū  
 est inter scripta doctoz p̄eligenda aut̄ sunt illa que humanius rōnabi  
 lius q̄ subtilius sunt scripta que cōem fouent opinionez aut que famo  
 siozem q̄ meliozez rōnem. sic sane p̄m bal. in libro feudorū opus nōbi  
 le Jo. an. dignū est omni recōmendatiōē Et non inurbaniter possz di  
 ci. debere doctoz opiniōes intelligi sicut lex consuevit Juxta diuersita  
 tem tpm locoz q̄ p̄sonaz Sic etiā scripta doctoz sūt intelligenda vt  
 sint in se cōcordia. Proficit preterea ad doctoz intellectū si attendatur  
 mod<sup>o</sup> dicendi illoz. Ex quo etiam cōsuevit colligi in dubio hoc illū do  
 ctorez dixisse qz sic cōsuevit dicere. Et vltimo nō q̄ non bene doctoruz  
 scripta sunt intelligenda nisi prius tex. cū glo. fuēit intellect<sup>o</sup> qd̄ male  
 aduertūt multi qui dimittūt tex. q̄ glosaz statim currentes ad doctoz  
 Nō etiā hec bona docēdi via qz a cōioribus oportz ire ad sp̄alia ac a  
 faciliōrib<sup>o</sup> ire ad difficilia sic dicit bar. in p̄hemio. ff. Nec ibi oportet  
 b 7

ad discipulum credere cum constat omnes textus iurium et legum clamare in contrarium Sicut primo textum oportet legere sic primo intelligere Sic sicut secundo glosas legere sic secundo intelligere ultimo vero legere et intelligere scripta doctorum Et tamen de primo

**I**uxta ordinem primum iam oportet accedere secundum ad resumendum capitulum Et si liberet premissa sufficeret que dicta sunt facti utriusque iuri condia sunt. Ne tamen primo deficiat quod pro trahendo fuerat premissus in hunc punctum accedat secundum. Sane in civili iure textum glosas ordinarias oportet intelligere et scripta doctorum quibus progreditur in lucez clarus sapientie iuris civilis scholarum assiduus Institutio nes autem sicut prima elementa primo oportet eligere in illis vehi. ut veritas efficiat aliter. has autem intelligit si rubricas legerit ut probabiles nisi continerit plenum et perfectum sensum. Nigra vero ut autentica Et si attende rit ad quid impator se resoluit. Plerumque iura refert antiqua non pro iure suanda sed ut illa ostendat correctam. Submittit autem in si. cui sit standum saltem tempore institutionum. Et sane cui est studium in eis morosum illi summa datur sine iuris civilis. Libri vero digestorum quo ad suas rubricas simili modo debent accipi et intelligi. Nigra vero ut autentica In quibus etiam oportet advertere ad quid se impator resoluit discussis opinionibus iuris consultorum. Pariformiter transire oportet in libros Codicis. in eis tamen advertere oportet autenticas adiunctas et quoniamque legibus suppositas quod secundum illas oportet intelligere leges libro Codicis. in istis. Sane est tamen consilium non omnino illis autenticis credere sed ad originale recurrere. Dicunt enim doctores quoniamque aliter haberi in corpore. In corpore autenticorum rubricas plenas et imperfectas oportet sicut accipere. Nigra vero ut autentica intelligere et illa in nigra Codicis. resolue unum quod ex illis efficere. Et sincere opus est ad iuris civilis intelligentiam in textibus suis ut cognoscat in quo iura. scriptorum sunt pro iura Codicis. suppleta an sint pro illa correctam et in quo oportet pro autenticorum iura ut sic illis non stetur aut stetur cum suo intellectu ex textu adiecto. Usus vero feudorum oportet attendere et in rubricis et capitulis et. Sane autem statuere in opinione pregnantiori dum sic intelligunt textus iuris civilis sane intelligunt ut oportet. De glosis vero et doctorum scriptis. non est opus resumere quod in illis condia est quod prius fuit dictum. valde tamen cauendum est in iure civili a glosis huorum filii accursii. qui laboravit emendare glo. prius sed apud doctores emendatio non fuit utilis. Postremo ut antequam sit finis huic capitulo quod condia est ad intelligentiam utriusque iuris. subnecte. Sane nihil ad id manducit ad intellectum utriusque iuris. in textu glo.